Plato cūm  
infiniti asser-  
tor fuerit.

Horizonte n/  
geno sensib/  
lioq. 23

Omnis quan-  
titas aut fini-  
ta, aut infini-  
ta est.

Nō dari sub-  
stantiam infi-  
nitam contra  
Pythagori-  
cos.

**S**ed Eparatum igitur } Eorum dogma, qui infinitam substantiam à rebus sensibili- bus abiunctam ponebant, coarguit; disputatque in hunc modum. Nullum insectile est infinitum: sed omnis substantia in se p̄cise considerata est insectilis: ergo nulla est infinita: nisi forte eo modo, quo vox inuisibilis appellatur. De qua tamen infinitudine, non loquuntur aduersarij, neque nos: qui tantum disquirimus utrum ne aliqua magnitudo in infinitum protensa existat. Assumptio probatur, quia omne diuiduum, aut est multitudo aut magnitudo.

b Quod si ex accidente } Responderet fortasse quispiam illam substantiam, non per se; sed ex accidente diuidum esse videlicet ratione quantitatis, sicque per accidens infinitum esse posse. Hoc refellit; quia iam talis substantia, quā infinita, non foret rerum elementum, ut

Plato eius infiniti asserter volebat: si- cuti nec inuisibile est elementum linguae, sermonis, licet vox, quę sermonis materia elementum dicitur, inuisibilis sit, propterei quod inuisibile, accidentarium ei competat; cūm tamen elementum, rei, cuius elementum est, p se, atq, intrinsecè conueniat.

c Quonā itē } Alia ratione confir- mat non dari infinitam substātiā. Minus, inquit, potest à quantitate in- finitum, quā ab infinito quantitas separari; quandoquidem plus à sub- jecto affectio, quā ab affectione subiectū pendet: atqui nō potest dari quā- titas, quę finita, vel infinita non sit: ergo nec dabitur fini- tudo, vel infinitudo extra quantita- tem: & ex conse- quenti nulla substā- tia p se, acvisua in- finita esse poterit.

d Perspicuum verò est } Non dari substantiam adū infinitam, & quę rerum principium sit, vñ Pythagorici siebant, ex eo suadet: quia oportet eam esse quid simplex, quale est omne principium, & eiusdem rationis partibus constare. Vnde sequetur quālibet eius portionem infinitam esse. Quod si velint eam substātiā carere partibus, in quas possit diuidi; id ex eo confutat, quia infinitum omne quantū esse oportet, atque adeo sc̄ile in partes.

## CAP. V.

**S**ed Eparatum igitur à rebus sensilibus infinitum esse, quod Text. 35. ipsum per se sit infinitum, non potest. Ipsum enim infinitum si nec magnitudo sit, nec multitudo, sed substā- tia & non accidens, diuidi non poterit: nam quod diui- dum est, aut magnitudo est, aut multitudo. Si verò diuidi non potest infinitum non est, nisi vt vox inuisibilis. Sed hoc modo infinitum neque illi ponunt, qui aiunt ipsum esse, neque nos scrutamur, sed vt id, quod non potest transiri. b Quod Text. 36. ex accidente sit infinitum, eorum quę sunt elementum non erit, quatenus infinitum, vt nec linguae inuisibile, quanquam inuisibilis sit vox. c Quonam item pacto aliquid per se infinitum esse potest, si neque numerus est, neque magnitudo, quo- rum per se est affectio quedam infinitum: minus enim esse neceſſe est, quam magnitudinem aut numerum. d Perspicuum Text. 37. verò etiam est infinitum ita esse non posse vt id, quod actu est, & vt substantiam, & principium. Si enim constet partibus, quidquid eius accipias, erit infinitum. Nam infiniti essentia, & infinitum sunt idem, si infinitum substantia est, & de subiecto non dicitur. Aut igitur diuidi non potest, aut infinitè diuidum est. Ut autem res eadem multa sit infinita, fieri non potest. At quemadmodum aeris pars aer est, ita & infinitum siquidem substantia est, & principium: partibus igitur vacat, & diuidi non potest: sed actu infinitum esse non potest, quantum enim quiddam neceſſe eſſet. e Ex accidenti Text. 38. igitur est infinitum. Sed si ita sit, dictum est principium statui ipsum non posse: sed illud cui accidit, aerem, aut pa- rem. Quare absurdum enuntiant, qui ita aiunt, vt Pythagorici.

Infini-

e Ex accidenti igitur} Colligit ex dictis siquod infinitum detur, id non per se, sed ex accidente infinitum esse posse. Quo sit ut infinitum, quae tace, principium esse nequeat; sed id tantum, cui infinitudo conuenit, ut aer, quod Anaximenes: vel numerus par, quod Pythagorici statuebant. Quare & ijetiam incusandi sunt, qui Pythagorico more substantiam ponunt infinitam, & nihilominus in partes secundum esse volunt.

f Sed haec fortasse} Superior disputatio de infinito, aliquantulum

Text. 39.

Infinitum enim substantiam faciunt, simulque in partes distribuunt. f Sed haec fortasse perscrutatio communior est, utrum infinitum esse possit & in Mathematicis, & in his, que intelligentia apprehenduntur, & ijs, que magnitudinem non habent. Nos autem consideramus utrum in his, que cadunt sub sensu, & de quibus doctrinam conscribimus, sit nec ne sit corpus accretione infinitum. Ac logicè quidem considerantibus ex talibus videri possit non esse. g Si enim corporis ratio sit superficie terminari, infinitum certè corpus nec quod mente, nec quod sensu apprehendatur ullo modo esse poterit. At neque numerus ita, ut separatus & infinitus. Et enim numerus, aut id quod numerum habet numerari potest. Si igitur fieri potest, ut res numerabilis numeretur, infinitum quoque poterit transiri. h Magis autem naturaliter contemplantibus, ex hisce:

Text. 42.

neque enim concretum id esse potest, neque simplex: concretum quidem corpus non erit infinitum, si elementa numero finita sunt: neesse est enim plura esse & mutua contraria inter se esse aequalitatem unum eorum infinitum non esse. Etsi enim unius vis ab altero quantucunque vincetur (ut si ignis finitus sit, aer infinitus, aequalisque ignis, aequalem vi aerem quantunvis multipla excedat, modo numerum quendam habeat) Itamē constat futurē esse, ut infinitum vincat, idque ad interitum perducat, quod finitum est. Uniquodque autem infinitum esse non potest. Corpus enim est, quod omnem in partem extenditur, quod autem est infinitum absque ullo termino extensum est. Quare corpus infinitum omni ex parte in immensum erit extensum. i At neque unum, & simplex infinitum corpus esse potest, nec (ut nonnulli aiunt) id quod est præter elementa, è quo illa generant, nec omnino, sunt enim nonnulli, qui id faciunt infinitum, non aerem, aut aquam, ne ab eo, quod inter illa infinitum est, cetera interimantur, quandoquidem inter se contraria sunt, ut aer frigidus est, aqua humida, ignis autem calidus: quorum unum si infinitum esset, reliqua iam perirent.

Nunc

extra limites Naturalis Philosophie diuagata est, quia vniuersalior erat, & communior. Nunc igitur in solis rebus subiectis sese, quæ Physicæ considerationis propriæ sunt, de infinito inquisitione facere statuit. Primum verisimilibus finitum logarithmibus; quas logicas appellat; deinde firmis, necessarijsque argumentis ostendit non posse in natura infinitum dari.

g Si enim corporis ratio In primis ergo ita dissertat. Nihil, quod superficie clauditur, infinitum esse potest; omne corpus superficie clauditur. Nullum igitur corpus potest esse infinitum. Secundo ita Nihil, quod numerando comprehendendi, & absolui potest, infinitum nem habet, cum infinitum Infinitum est, si id, quod absolute non potest.

Text. 43.

ad interitum perducat, quod finitum est. Uniquodque autem infinitum esse non potest. Corpus enim est, quod omnem in partem extenditur, quod autem est infinitum absque ullo termino extensum est. Quare corpus infinitum omni ex parte

Text. 44.

in immensum erit extensum. i At neque unum, & simplex infinitum corpus esse potest, nec (ut nonnulli aiunt) id quod est præter elementa, è quo illa generant, nec omnino, sunt enim nonnulli, qui id faciunt infinitum, non aerem, aut aquam, ne ab eo, quod inter illa infinitum est, cetera interimantur, quandoquidem inter se contraria sunt, ut aer frigidus est, aqua humida, ignis autem calidus: quorum unum si infinitum esset, reliqua iam perirent.

h Magis autem naturaliter} Ratione alia magis Physica, hoc est, à principijs nature, & ab ingenio naturalium corporum desumpta, concludit non posse dari corpus infinitum. Quod item primo de celo non absimili argumento corroborauit. Necesse est, inquit, omne corpus, aut ex elementis concretum esse, aut simplex: sed neutrum horum infinitum esse potest: ergo & ceteri. Minor, quo ad priorem partem suadetur, quia cum elementis quantumcum sunt, constaret utique eiusmodi corpus certis numero elementis. Quare vel omnia terminata habent magnitudinem, sive finita mole efficerent: quia quod ex certis partibus terminatae magnitudinis colaeat, finitum est; vel unum aliquod ex ijs, aut plura, aut omnia infinita molem vendicarent. Quod fieri non potest, quia oportet unum illud infinitum ele-

men.um,

Ggg

omne corpus aut est simplex, aut ex elementis constitutum.

mentum, ut ignem v.c. reliqua omnia extinguere, & in se concenterere: quandoquidē supra omnem mensuram proportionis, quodvis finitum agendi acrimonia & efficacitate vincet. Eademque ratione patet non posse plura ex ijs elementis infinita prepollere magnitudine. Nec item omnia, quia unūquodque eorum mole sua totam infiniti spatij capacitatē obſideret.

L At neq; vnū & ſimplēx } Superest confirmanda altera assumptionis pars, videlicet non dari corp⁹ ſimplēx infinitū. Agit autem in praesentia Aristoteles tantum de corpore ſimplēcij reātā lationē ſubente, acturus nimirū de eo, quod in orbem voluit in libris de cœlo, vbi nullum eiusmodi infinitatem habere demonſtrat. Non dari ergo p̄dictūm corpus infinita mole p̄ditū, ex ijs, que paulo āte dicta ſunt, facile conuincitur. Nam & alia corpora interimeret, & nulli alteri locum daret. At enim quia, ut primo huius operis explicatum est, quidam rerum principiū, non aliquid elemētū, ſed međium quid inter ea contrarietas expers, fecere; quod quispiam diceret, abſque aliorum vaſtate, & incommodo infinitatem habere posse, utpote contraria vi, qua pernicie molatur, deſtitutum; id quoque refutat Aristoteles, probas nō dari eiusmodi corp⁹, eriam infinitatis incommodis ſublatiſ, cum nec ſub ſenſum cadat, ve cetera, nec in miforū veniat compositionem, ſicuti nec in id miſta diſſoluuntur.

**Heraclitus omnia igni deflagratura predicabat.**

Quidam me dū aliquid inter elemēta principiū cōſtituerūt

ut primo huius operis explicatum est, quidam rerum principiū, non aliquid elemētū, ſed međium quid inter ea contrarietas expers, fecere; quod quispiam diceret, abſque aliorum vaſtate, & incommodo infinitatem habere posse, utpote contraria vi, qua pernicie molatur, deſtitutum; id quoque refutat Aristoteles, probas nō dari eiusmodi corp⁹, eriam infinitatis incommodis ſublatiſ, cum nec ſub ſenſum cadat, ve cetera, nec in miforū veniat compositionem, ſicuti nec in id miſta diſſoluuntur.

K Neq; igitur ignis } Probat mundū v non posſe aliquod ex elementis eſſe, etiā dem- prā infinitate, ut ignem, quo arſura omnia Heraclitus aebat, aut aliud quid ab elementis diſſimilis. Nam quicquid mutatur ē contrario in contrarium mutatur, vt patet ex ijs, que in primo huius operis disputataſunt: at vnum elementū ſibi ipſi aduersari non posſet, aut propriam pernicie intendere. Quare ſi vnum tantum eiusmodi corpus in natura exiſteret, omnis rerum generatio, & interitus omnino tolleretur, quod experientię palam repugnat.

L Omnino autem } Alia ratione ſenſilium corporum infinitatem impugnaturus, duo

Nunc verò aliud eſſe aiunt, è quo hæc ſint. Huiusmodi autem eſſe non potest, non quia infinitum ē de hoc enim communē quid dicendum eſt, quod ad omne corpus, aerem quoque & aquam, & aliud quodvis eque attineat } ſed quod tale corpus, quod ſub ſenſum cadat, non eſt p̄ter ea, que nuncupantur elementa. Cū enim res omnis in id, è quo cōſtat, diſſoluatur, aliud quidpiam p̄ter ignem, & terram, & aquam hic eſſet, nullum autem conſpicitur. k Neque igi- tur ignis, neque aliud ullum elementum infinitum eſſe po- test. Omnino enim, & p̄ter quam quod infinitum eſſe ali- quod ipſorum aſtruatur, non potest vniuersum { etiā finitum ſit } aut eſſe, aut fieri vnum quid ipſorum, quemadmodum ait Heraclitus omnia quodam tempore deſtagratura. Eadem vero ratio de vno eſt, quod p̄ter elementa Physici faciunt. Omnia etenim ē contrario in contrariū mutantur, vt ē ca- lido in frigidum. Eſt vero etiam ex his de corpore omni ſenſili considerandum, vtrum infinitum eſſe poſſit, an non. L Omnino autem ſenſile corpus infinitum eſſe non poſſe ex his conſtat: omne enim corpus ſenſile alicubi eſſe aptum eſt, & vniuſ cuiusque locus eſt aliquis, atque etiam partis, & to- tius eſt idem, vt totius terr.e, & glebae vnius, ignis & ſci- till.e: quare ſi vnius ſit form.e, aut immobile erit, aut ſemper feretur: quod fieri non potest. Cur enim de orſum magis, qua ſurſum, aut ad quenuis locum? Dico autem ſi ſit gleba, quo- nam ipſa mouebitur? aut vbi nam quiescat? Corporis enim, quod ei cognatum eſt, infinitus eſt locus. Vtrum igitur to- tum locum occupabit? & quomodo? quis igitur, & vbi eſt ipſius ſtatus & motus? An vbiq; quiescit? non ergo mouebi- tur. An verò ad omnem locum mouebitur? non igitur ſtabit. m Quod si totum ex diſſimilibus conſtet partibus, diſſimi- lia etiam erunt loca: & primum quidem vniuersi corpus vnum non erit, niſi tactu: deinde hæc aut finite erunt ſpe- cie, aut infinit.e.

Text. 45.

Text. 46.

Text. 47.

Text. 48.

Text. 49.

que-

quædam præmittit. Alterum est, omne corpus sub sensum cadens certum habere in mundo locum. Loquitur verò de corpore sensili duntaxat, quia Mathematicum non propriè locum vendicat. Alterum est. Totius & partis eundem esse locum naturalem. H. s. positis ita disserit. Si detur corpus aliquod simplex, vniusque naturæ infinita n. o. e. p. reditum, id aut immobile erit, aut perpetuo ciebitur, immo nec mouebitur, nec quiescet. Hæc autem absurdâ sunt, c. go &c. Probatur Maior. Si enim terra gleba sumatur, ea nec mouebitur, nec quiescet, ad quem enim fertur locu, aut in quo quiescat?

Cuilibet cor  
pori enfib  
ili suu m. deb  
et locum.

*Ac finitæ quidē eſſe non poſſunt: erūt enim aliae infinitæ, aliae non erunt, ſi vniuersuſ sit infinitum, vt ignis, aut aqua. Tale autē contrarijs, vt antea dictū eſt, exitio eſt. Ob quam etiā cauſam Physicorum nemo ipſum vnum & infinitū ignem ſtatuit aut terram, ſed aut aquam, aut aerem, aut medium inter ea, quod utriusq; loca aperte eſſent definita: b. ec autem anticipitem habeant locum, ſuperum nempe, & inferum. n. At ſi infinitæ, & ſimplices, loca quoq; & elemēta erunt infinita, quod ſi hoc eſſe nequeat, & loca ſint finita, totum quoq; finitum eſſe neceſſe eſt. Eſeri enim non poteſt, quin corpus, & locus ſint paria: nā neque locus totus maior eſt, quam corpus eſſe ſimul queat, ſimul vero etiā infinitum corpus non erit, neque corpus maius, quam locus: aut enim inane aliquod erit, aut corpus quidpiam, quod in nullo ſit loco. o Anaxagoras autem de infiniti ſtu abſurde loquitur. Ipuſum enim infinitum ſe ait firmare, idque ex eo, quod ſit in ſe, ſiquidem re alia nulla continentur, quaſi ubi aliquid fuerit, ibi natura comparatum ſit eſſe: quod quidem à vero abeſt, cum aliquid alicubi eſſe poſſit, ubi ſua- pte natura non eſt. p Si igitur quā maximè vniuersu no mo- uetur propter eaq; id, quod ſe ſuſtinet, & in ſe eſt, à mo- tu vacare neceſſe ſit: cauſa tamen, cur moueri aptum no ſit dicenda erat: non enim ſatis eſt eum, qui ita dixerit au- giffe: nam & aliud quiduis à motu vacare poteſt, quod tamē ut moueat aptum eſſe nihil vetat. q Namq; & terra no fertur, nec ſi infinita eſſet, eaq; à medio coabitare no ppter ea in medio coquiesceret, quod nullus eſſet locus ad quē ferre- tur: ſed quod ei naturaliter id inſitum non eſſet: atqui di- cere liceret eā ſe nixu ſuo ſuſtentare. Si igitur ne in terra quidē, quanquā eſſet infinita, hoc eſſet cauſa, ſed quoniā po- dus habet, pondus autē in medio manet, in quo medio eſt ter- ra, ſimiliter & infinitū ob altā quandā cauſa in ſe manet, no quia infinitū & ipſū ſe juſtentat.*

Totius, &  
partium id  
locus.

Txt. 50.

Txt. 51.

re partes non vnum aliquid continuum; ſed contiguum duntaxat efficerent. ſiquidem ea, que ſpecie diſtinguiuntur non poſſunt in vnum quid continuatione, ſed ordine tantum, aut alia eiusmodi compositione coalescere. Vēl igitur eiusmodi partes eſſent finitæ, vel infinitæ. Si finitæ, cum efficiant infinitum, neceſſatio vna ex iis, aut plutes infinitam molem obtineat, que proinde eceras ad int̄ritum & perniciem rapere. Vnde & veſerēs quidam Physiologi infinitatis aſſertores, vt hoc abſurdum effugerent, id quod à conſarciis magi liberum, ma- gisque innoxium videbatur, infinitum poſuere,

Quæ ſpecie  
diſtinguitur no  
poſſunt in iis  
ſe continuari.

n. At ſi infinitæ} Partes infiniti diſsimiliū naturarum non poſſe infinitas eſſe ex eo demonſtrat, quia oportet loca, & elementa eſſe infinita. Quod abſurdū eſt: cū & locorū